调整前 调整后

本年末
比上年
末增减% 调整前 调整后

总资产 12,548,677,955.17 10,012,745,646.88 10,012,745,646.88 25.33% 9,341,266,644.58 9,341,266,644.58

归属于上市公司股东的股

东权益
2,368,930,590.98 1,980,074,831.91 1,988,342,078.81 19.14% 1,784,314,479.96 1,786,680,860.26

股本 766,656,000.00 638,880,000.00 638,880,000.00 20.00% 638,880,000.00 638,880,000.00

4、主要财务指标   单位：人民币元

2010 年 2009 年
项  目 2011 年

调整前 调整后
本年比上年

增减% 调整前 调整后

基本每股收益 0.500  0.077 0.083 502.41% 0.136 0.140

稀释每股收益 0.500  0.077 0.083 502.41% 0.136 0.140

扣除非经常损益后的基本每股收益 0.189  0.016 0.022 759.09% 0.008 0.012

全面摊薄净资产收益率 16.19% 2.49% 2.68% 13.51% 4.88% 5.00%

加权平均净资产收益率 17.58% 2.68% 2.89% 14.69% 4.92% 5.09%

扣除非经常损益后全面摊薄净资产收益率 6.11% 0.51% 0.71% 5.40% 0.30% 0.44%

扣除非经常损益后加权平均净资产收益率 6.63% 0.55% 0.77% 5.86% 0.31% 0.44%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.410  0.038 0.038 -1178.95% 0.878 0.878

2010 年末 2009 年末
项  目 2011 年末

调整前 调整后
本年末比上

年末增减% 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产 3.09 3.10  3.11 -0.64% 2.79 2.80

注：上述财务指标均按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收益

的计算及披露》中的相关规定计算。

 3

   中色股份   2011 年年度报告

5、股东权益变动情况（注：合并报表数）   单位：元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股本 638,880,000.00 127,776,000.00  766,656,000.00 执行 2010 年利润分配方案

资本公积 342,044,475.30 31,277,644.43 3,417,839.16 369,904,280.57

增项为对控股子公司增资小于子公

司相应账面净资产的差额，减项为

可供出售金融资产公允价值变动、

权益法核算的被投资单位其他权益

变动影响

专项储备 18,089,977.27 12,647,808.87 1,841,575.50 28,896,210.64 增项为本年安全生产费计提额，减

项为使用额

法定盈余公积 207,499,587.61 207,499,587.61

未分配利润 853,946,883.68 383,640,688.52 147,187,829.68 1,090,399,742.52 增项为本年盈利，减项为利润分配

外币折算差额 -72,118,845.05 22,306,385.31 -94,425,230.36 汇率变动

归属于上市公司

股东权益合计
1,988,342,078.81 555,342,141.82 174,753,629.65 2,368,930,590.98

三、股本变动及主要股东持股情况

（一）股本变动情况

1、本报告期内，公司股本结构变动情况：   单位：股
本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例 发行

新股 送股
公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 213,049,739 33.35%  42,609,948  -191,715,356 -149,105,408 63,944,331 8.34%

1.国家和国有法人持股 213,017,062 33.34%  42,603,412  -191,715,356 -149,111,944 63,905,118 8.33%

2.其他内资持股 32,677 0.01%  6,536   6,536 39,213 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股(高管持股) 32,677 0.01%  6,536   6,536 39,213 0.01%

3.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 425,830,261 66.65%  85,166,052  191,715,356 276,881,408 702,711,669 91.66%

1.人民币普通股 425,830,261 66.65%  85,166,052  191,715,356 276,881,408 702,711,669 91.66%

2.境内上市外资股

3.境外上市外资股

4.其他

三、股份总数 638,880,000 100.00%  127,776,000   127,776,000 766,656,000 100.00%

 4

   中色股份   2011 年年度报告

注：1、报告期内，公司实施2010年度权益分派方案，以公司总股本638,880,000股为基数，向全体股东每10股送2股红

股，送股完成后，总股本为766,656,000股。（详细情况已于2011年7月5日刊登在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮

资讯网上的《中色股份2010年度权益分派实施公告》）。

2、报告期内，公司控股股东中国有色矿业集团有限公司已办理完成部分限售股解除股份限售事宜，其所持股份中的

191,715,356股已由有限售条件的流通股变更为无限售条件的流通股，并于2011年7月26日上市流通。（详细情况已于2011

年7月21日刊登在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上的《中色股份限售股份上市流通提示性公告》）。

2、限售股份变动情况   单位：股
股东名称 年初限售股

数
本年解除
限售股数

本年增加
限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国有色矿业集团有限公司 213,017,062 191,715,356 42,603,412 63,905,118 股改承诺 依照股权分置改革时各项

承诺履行情况解除限售

王宏前 13,922  2,785 16,707 高管持股

秦军满 7,734  1,547 9,281 高管持股

杜斌 11,021  2,204 13,225 高管持股

依《上市公司高管所持本

公司股份及其变动管理规

则》规定解除限售

合计 213,049,739 191,715,356 42,609,948 63,944,331

3、证券发行与上市情况

（1） 公司前三年证券发行情况

公司在前三年内未发行任何股票、可转换债券、公司债券及其他衍生证

券，三年前公司股票发行情况请见以前年度报告。

（2）股份总数及结构变化情况

2011年7月12日，公司实施2010年度权益分派方案，权益分派后公司总股

本增至766,656,000股。

（3）现存内部职工股情况

截止本报告期末，公司已不存有内部职工股。

（二）股东情况

1、报告期末公司股东总数为 146,798 人。

2、持有本公司 5%以上股份的股东及前 10 名股东情况：

截止本报告期末，持有公司 5%以上股份的股东共有两户，分别为中国有

色矿业集团有限公司和万向资源有限公司，中国有色集团持有 255,620,474

股，其中 63,905,118 股为有限售条件股；万向资源有限公司持有 59,595,525

 5

   中色股份   2011 年年度报告

股，均为无限售条件股份。

序

号
股东名称 期末持股数

比例

(%)
有限售条件
股份数量

股份质押及

冻结数量
股东性质

1 中国有色矿业集团有限公司 255,620,474 33.34 63,905,118 无 国有法人

2 万向资源有限公司 59,595,525 7.77  无 其他